1

Дело №2-2290/2012
Материал №13.1-1325/2012

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

22 ноября 2012 года     г. Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе: председательствующего судьи Протасовой
Е.Б., при секретаре Быстровой Н.С., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Ш................ой
Н.Н. о взыскании судебных расходов,

УСТАНОВИЛ:

Л............... А.В. обратился в суд с иском к Ш................ой Н.Н., Ш................у И.Б. в котором просил
взыскать солидарно с ответчиков убытки в размере 2194430 рублей, компенсацию морального вреда в
размере 1000000 рублей.

Решением Центрального районного суда г. Калининграда от 11.09.2012 в удовлетворении иска
Л............... А.В. было отказано. Решение суда вступило в законную силу 19.10.2012 г.

24.10.2012 года в суд от Ш................ой Н.Н. поступило заявление о взыскании с Л............... А.В.
расходов на оплату услуг представителя в размере 39000 рублей. В обоснование заявления Ш................а
Н.Н. указала, что 02.08.2012 г. она оплатила Золотареву М.Ю. 4000 рублей за участие в судебном засе-
дании 02.08.2012 г.; 09.08.2012 г. - 1000 руб. за подготовку частной жалобы на определение от 02.08.2012
г.; 09.08.2012 г. - 1000 руб. за ознакомление с материалами дела 06.08.2012 г.; 15.08.2012 г. - 2000 руб. за
подачу заявления в порядке ст. 6.1 ГПК РФ; 23.08.2012 г. - 2000 руб. за ознакомление с материалами дела
и прибытие в судебное заседание, назначенное на 23.08.2012 г.; 04.09.2012 г. - 4000 руб. за участие в су-
дебном заседании 04.09.2012 г. и подачу заявления в порядке ст. 6.1 ГПК РФ; 09.09.2012 г. -4000 руб. за
участие в судебном заседании 07.09.2012 г. и подачу заявления в порядке ст. 6.1 ГПК РФ; 11.09.2012 г. -
6000 руб. - за участие в судебном заседании 11.09.2012 г. и подачу заявления в порядке ст. 6.1 ГПК РФ;
11.09.2012 г. - 5000 руб. за подачу замечания на протокол судебного заседания от 04.09.2012 г. и стено-
грамму судебного заседания 04.09.2012 г.; 21.09.2012 г. - 1000 рублей за составление заявления о выдаче
копий документов от 21.09.2012 г.; 26.09.2012 г. - 1000 руб. за подачу заявления о выдаче копий доку-
ментов 26.09.2012 г.. Кроме того, заявитель оплатила Ремесло Б.Ю. 2000 рублей за подачу частной жа-
лобы на определение суда от 02.08..2012 г.

В судебное заседание Ш................а Н.Н. не явилась, о времени и месте рассмотрения заявления из-
вещалась надлежащим образом, через своего представителя Золотарева М.Ю., действующего на осно-
вании доверенности, просила рассмотреть заявление без ее участия.

Представитель заявителя Золотарев М.Ю., в судебном заседании заявление поддержал, просил его
удовлетворить в полном объеме.

Заинтересованные лица Ш................ И.Б., Л............... А.В., ООО «БетонСтройМонтаж» в судебное
заседание не явились, о времени и месте рассмотрения заявления извещались надлежащим образом.

В силу ст. 100 ГПК РФ стороне, в чью пользу состоялось решение суда, по ее письменному хода-
тайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

Ш................ой Н.Н. такое требование заявлено на сумму 39 000 рублей, что подтверждается кви-
танциями на оплату юридических услуг Ш................ой Н.Н. ИП Золотареву М.Ю.: № 003058 от 09.07.2012
г. на сумму 2000 руб., № 003115 от 09.08.2012 г. на сумму 1000 руб., № 003104 от 02.08.2012 г. на сумму
4000 руб., №003116 от 09.08.2012 г. на сумму 1000 руб., №003157 от 23.08.2012 г. на сумму 2000 руб.,
№003129 от 15.08.2012 г. на сумму 2000 руб., №003167 от 04.09.2012 г. на сумму 4000 руб., №003170 от
05.09.2012 г. на сумму 3000 руб., № 003176 от 11.09.2012 г. на сумму 6000 руб., № 003173 от 09.09.2012 г.
на сумму 4000 руб., №003177 от 11.09.2012 г. на сумму 5000 руб., № 003193 от 21.09.2012 г. на сумму 1000
руб., № 003209 от 01.09.2012 г. на сумму 2000 руб., № 003201 от 26.09.2012 г. на сумму 1000 руб., №
003252 от 24.10.2012 г. на сумму 1000 руб., а также квитанцией на оплату юридических услуг ИП Ремесло
Б.Ю. № 000009 от 09.08.2012 г. на сумму 2000 руб.

Исходя из обстоятельств дела, учитывая количество судебных заседаний, в которых в качестве
представителя ответчика принимал участие Золотарев М.Ю., а также учитывая объем заявленных к
Ш................ой Н.Н. требований, суд полагает разумным снизить заявленную сумму до 20000 рублей.

В части заявления Ш................ой Н.Н. о взыскании с Л............... А.В. расходов на оплату услуг ИП
Ремесло Б.Ю. в размере 2000 руб. за подачу частной жалобы на определение суда от 02.08.2012 г. суд

2

считает не обоснованным и не подлежащим удовлетворению, поскольку судом апелляционной инстанции
данное определение суда было оставлено без изменения, а частная жалоба без удовлетворения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 224-225 ГПК РФ,

ОПРЕДЕЛИЛ:

Заявление Ш................ой Н.Н. удовлетворить частично. Взыскать с Л............... А.В. в пользу
Ш................ой Н.Н. расходы на оплату услуг представителя в размере 20 000 рублей. В удовлетворении
остальной части заявления - отказать.

Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через Центральный рай-
онный суд г. Калининграда в течение 15 дней.